
PREFEITURA DE
VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n? 290/2023/PGM Vilhena/RO, 24 de julho de 2023.

Exm9. Sr.
Samir Ali
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Nesta.
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Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.
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Senhor Presidente,—
M
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Solicito a Vossa Excelencia que convoque os nobres Edis, para deliberagao do Projeto de'3

Lei abaixo relacionado:
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Projeto de Lei n9CV^)?)l. /2023. que "DISPOE SOBRE AUTORIZAgAO PARA REMANEJAMENTO NO 
VALOR DE R$ 20.000,00 NO VIGENTE ORgAMENTO-PROGRAMA.".

Atenciosamente,
i
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1 (Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITOs
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ESTADO DE RONDONIA 
PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA
Procuradoria Geral do Municfpio

Projeto de Lei n9 (c ■ ^ /2023

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autoriza?ao para Remanejamento no vigente or^amento-programa do Fundo Municipal de Assistencia 
Social, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
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A solicitagao em pauta objetiva atender as necessidades do FUMAS, visando o repasse para o Lar dos 
Idosos Maria Tereza Da Lamarta do valor de R$ 10.000,00 e para a Associagao dos Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE no valor de R$ 10.000,00 conforme Offcio n^ 080/2023/GAB/CVMV. Tais valores 
sao provenientes da Emenda Impositiva n^ 193/2022 do Vereador Samir Ali, encaminhada para o Fundo 
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - FUMUCRAD, no valor de R$20.000,00 para a 
entidade Institute Vontade, Agao & Saude - IVAS, no entanto por impedimento de ordem tecnica, nao 
foi possivel repassar o recurso devido ao nao atendimento por parte do Institute dos requisites legais 
exigidos no Artigo n^ 33 da Lei n^ 13.019 de 2014 e Artigo n^ 28 do Decreto Municipal n^ 59.646/2023.
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Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres Edis na aprovagao dessa 
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta 
consideragao.
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Vilhena (RO), 24 de julho de 2023.a e
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Flori Cordeiro de Miranda Junior 
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ESTADO DE RONDONIA 
PODER EXECUTIVO 

MUNICIPIO DE VILHENA
Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI N9 6 ^2)^- /2023

DISPOE
REMANEJAMENTO NO VALOR DE R$ 20.000,00 NO 
VICENTE ORCAMENTO-PROGRAMA.

SOBRE AUTORIZACAO PARA

LEI:

Art. lq Autoriza o Poder Executive a Remanejar, no vigente Or^amento-Programa, a importancia 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), a seguir discriminada:

s
y.

Orgao: 21000 - Fundo Municipal de Assistencia Social 
Unidade Onjamentaria: 21001 - FUMAS
0824400722.186 - Gestao da Parceria Com Entidades Nao Governamentais 
3350.43.00.00

-2

.d 15000000 Subvengoes Sociais R$ 20.000,005
5
1 R$TOTAL. 20.000,00

*7

2 Art. 29 Para dar cobertura ao Remanejamento previsto no artigo le sera utilizado o recurso 
proveniente da anulagao parcial da dotagao orgamentaria consignada no vigente Orgamento-Programa 
a seguir discriminada:
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Orgao: 17000 - Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente 
Unidade Orgamentaria: 17001 - Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente 
0824300572.054 - Firmar Convenio com Entidades Nao Governamentais 
3350.43.00.00
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SiSi 
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15000000 Subvengoes Sociais R$II 20.000,00

si
II TOTAL, R$ 20.000,00

*1
Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.i

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal. 
Vilhena (RO), 24 de julho de 2023.
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Flori Cordeiro de Miranda Junior 
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PREFE1TURA Dt
VILHENA

A^SISTtNUIA SOCIAL

Vilhena/RO, OS de maio do 2023.Oficio n° 087/2023/SEMAS/FINAN

Ao Excelentissimo Senhor 
Samir Mohamed Ali
Presidence da Camara de Vereadores de Viihena 
NESTA
C/C paia os Vereadores subscritores das referidas Emendas

REFERENTE: Emendas Impositivas n° 175/2022, 193/2023, 213/2Q23 e

234/2023.
i

Excelentissimo Senhor Presidente,

Considerando a destinapao das Emendas impositivas nc175/2022, 
193/2023, 213/2023 e 234/2023. sirvo-me do presente para INFORMAR aos nobres 
vereadores consoante decisao (anexa) e Parecer Juridico (anexo), que a proposta 
de celebragao de parceria com o INSTITUTQ VONTADE, AG AG E SAUPE - iVAS 
inscrito no CNPJ ,sqb o n° 50.087.520/0001-51, com sede situado na Avenida 1' de 
maio n°3658 bairrolcentro, nesta cidade de Vilhena-RO, foi INDEFERiDO em razao 
do nao atendimelntb aos requisites legais exigidos para a celebragao de parceria 
constante do artigo 33 da Lei 13.019 de 2014 e artigo 28 do Decreto Municipal 
59.646/2023:

V - possuir: (Incluido nela l.ci a" 13.204, de 2015)

a) no minimo, urn, dois ou tres anos de cxistcncia. com
cadaslro ativo, coirnirm ados nor meio dt- doenmentayao
cjmitida oela Secretaria da Rcccita Federal do Brasii. coni
base no Cadastre Nacional da Pessoa Jurldica - CNPJ,
conformc, resnertivatricnte, a narccria sejn ceiebrada no
ambito dos Munici'nios, do Distrito Fedcrai ou dos Estados
e da l niao, adtmtida a redueao desses praxos por ato
esbcci'fico de cada ente na hipbtese de nenhunia 
organizacfio atingi-los; (Inclm'do nela Lei a” 13.204. de 
jot 5)
b) cxneriencia nrevta na rcalizacao, com cfelhidadc., do 
objeto da narccria ou dp naturc/.a seniclhantc; (Incluido
nela l.ci n" 13.204. de 2015)

RECEBIDO EM
H ! (jZl___ /oiCi-Ei.
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PREFEITURA DE
VILHENA

fiSSISrENCIA SOCIAL

Art. 28 do Decreto 59.64(i/2023 Alem da aprcsoniacan do 
piano de trabalho, a organi/.acao da socicdade civil 
scleqionada, no prazo dc quc trata o caput do artigo anterior, 
deveni comprovar o cuinprimento dos requisilos cstahelecido - 
no inciso I do caput do art. 2°, nos incisos I a V do caput do 
art. 33 c nos incisos H a VII do caput tlo art. 34. todos da l.ci 
Federal nr 13.019. 31 de jullio dc 2014. hem conio a nao 
ocorrcnciii das eedagoes dc quo trata o art. 39 da referida l.ci. 
que scriio verilicados por mcio da apresentagao dos seguinies 
documentos:

I - cdpia do estatulo registrado e suas alteragdcs, cm 
conlonnidade com as exigencias previslas no art. 33 da Lei 
Federal n° 1 3.019. 31 de julho de 2014:

II - coinprovantc de inscricao no Cadastro Nacional dn
Pessoa .Iuridica - CNP.L cjnitido no sltio eictionico oficiai
dli Secretaria da Receita Federal do Brasil, para 
denhmstrar tiue a organizaeao da socicdade civil cxiste Ini.
no nn'ninio, 1 (um) ano com cadastro ativo;

III - coni in ovantes decxpericncia previa na rcali/acao do
objeto da narceria on de olijclo dc naiurc/.a scindhanic dc. 
no mininio, 1 (uni) ano dc capacidade tccnica c 
opciracioiial. podendo scr udmitidos. sem in i 'niizo dc
outi'os:

Ante o exposto, e considerando que a entidade mencionada nao
satisfaz. o requisito temporal minimo de 1 (urn) ano do existencia com cadastro 
ativo, e experiencia previa na realizacao do objeto, o que configura, obstaculo a 
formalizagao da parceria pretendida por constituir impedimento de ordem tecnica. 
Sugerimos aos nobres vereadores subscritores de cada Emenda Impositiva 
direcionar para ;otitras organizagdes devidamente cadastradas no respectivo 
conselho e aptas1 para a celebragao de parcerias.

Certos de podermos contar com a compreensao e cooperagao dos
Senhores antecipamos nossos agradecimentos e nos colocamos a disposigao para 
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente

ROGERiO SIDINEi GOLFETTO 
Secretario Municipal de Assistencia Social



ESTADO DE RONDONIA 
PODER LEGISLATIVO 

CAMARA DE VEREADORES DO MUNldPIO DE VILHENA 
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN 

GABINETE DA PRESIDENCIA

;

COP IAOficio n° 080/2023/GAB/CVMV.

Vilhena, 23 de maio de 2023.

A Sua Excelencia, Senhor 
Fieri Cordeiro de Miranda Junior 
Prefeito dc Municipio de Vilhena/RO

Assunto: Resposta aos Oficios n.° 018/2023/FMS; 087/2023/SEMAS; e 090/2023/SEMAS.

Prezado Prefeito,

Em aten9ao aos oficios supracitados (anexo), os qnais solicitam o remanejamento de 
emendas impositjvas, cumpre inforaiar que considerando o disposto nos 2° e 3° do artigo 
5° da Lei n.° 5.965/2022. esta Casa de Leis nao pode mais efetuar o remanejamento da 
programafao. . '

Sendo assim, sugere ao Poder Executive Municipal, que encaminhe um Projeto de Lei 
para aprecia9ao dos Vereadores, indicando o remanejamento da programa9ao, sugerindo para 
tanto a destina9ao de recursos para a APAE VILHENA no montante de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais) e para o LAR DOS IDOSOS MARIA TEREZA DA LAMARTA no montante de 
R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Sem mais para o momento, elevamos os votos de estima e considera9ao.

Respeitosamente,

pA'dlSCOLANDlASAMIR ALI zEcy
VEREADORPresidente CVMV

RECEB1DO: / /

As: Horas

Gablnete do Prefeito
■■ A 0p

Ass..

Av. Toncredo Neves, 4.308, Bairro Jordim America - CEP 76.980-706 - VILHENA - RO.
Pones Oxx-69-3322-4333 - Fax 3321-2751 

E-mail: presidencia@vilhena.ro.leg.br
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